

# Political Science

## राजनीति शास्त्र

(317)

### Assignment - I

### मूल्यांकन पत्र - I

(Lessons 1-12)

(पाठ 1 से 12 तक)

Max. Marks: 25

कुल अंक : 25

**Note:** (i) All questions are compulsory. Each question carries equal marks.

**टिप्पणी:** सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं।

(ii) Write your name, enrolment number, AI name and subject etc. on the top of the first page of the answer sheet.

उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर ऊपर की ओर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केन्द्र का नाम, विषय आदि स्पष्ट शब्दों में लिखिए।

1. Answer any **two** of the following questions in about 60-80 words each.

निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं **दो** के उत्तर लगभग 60-80 शब्दों में दीजिए।

(a) What is meant by 'distributive justice'? Mention its two major conceptions and explain them.

'वितरक न्याय' से क्या अभिप्राय है? वितरक न्याय के दो प्रमुख पक्षों का उल्लेख कीजिए तथा उनकी व्याख्या कीजिए।

(b) List the four essential elements of the state. Can the following be categorised as a state or not? Give reasons for your answer in a single line for each.

(a) Russia (b) Gujrat (c) United Nations

राज्य के चार मूल घटकों को सूचीबद्ध कीजिए। क्या निम्नलिखित को राज्य की श्रेणी में रखा जा सकता है? प्रत्येक उत्तर का कारण एक पंक्ति में दीजिए।

(क) रूस (ख) गुजरात (ग) संयुक्त राष्ट्र

(c) Describe any five points of distinction between state and other associations.

राज्य तथा अन्य संगठनों में अंतर दर्शाने वाले किन्हीं पांच बिंदुओं का वर्णन कीजिए।

2. Answer any **two** of the following questions in about 60-80 words each.

निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं **दो** के उत्तर लगभग 60-80 शब्दों में दीजिए।

(a) Explain any five characteristics / features of liberalism.

उदारवाद की किन्हीं पांच विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

(b) "India is a sovereign, socialist, secular, democratic republic." What do the objectives mentioned in the above statement mean with respect to the preamble of the Indian Constitution.

"भारत एक संप्रभु, समाजवादी, पंथनिरपेक्ष, लोकतांत्रिक गणराज्य है।" उपरोक्त कथन में उल्लिखित उद्देश्यों का भारतीय संविधान की प्रस्तावना के संदर्भ में क्या अर्थ है?

(c) What can an individual do if one or more of his/her fundamental rights are encroached upon by the state? Explain.

यदि राज्य द्वारा किसी व्यक्ति के एक या एक से अधिक मौलिक अधिकारों का हनन अथवा अतिक्रमण हो जाए तो वह व्यक्ति क्या कर सकता है?

3. "The Directive Principles of State Policy were incorporated in our constitution in order to provide economic justice." Identify and write any five Directive Principles to support the above statement. (in 250 words)

"राज्य के नीति निर्देशक सिद्धांतों का हमारे संविधान में समावेश आर्थिक न्याय की स्थापना के लिए किया गया था।" उपरोक्त कथन के समर्थन में किन्हीं पांच नीति निर्देशक तत्वों को पहचानिए तथा लिखिए। (250 शब्दों में)

**OR (अथवा)**

Highlight the main features of the Indian constitution which make India a federation. (in 250 words)

भारत को संघात्मक राज्य बनाने वाले भारतीय संविधान के प्रमुख लक्षणों को उजागर कीजिए। (250 शब्दों में)

4. Distinguish between collective responsibility and individual responsibility of the ministers of the Union Council of Ministers. (in 250 words)

संघीय मंत्रिपरिषद के मंत्रियों के सामूहिक उत्तरदायित्व तथा व्यक्तिगत उत्तरदायित्व में अंतर स्पष्ट कीजिए। (250 शब्दों में)

**OR (अथवा)**

How does Parliament maintain its control over the Union executive of our country? Explain. (in 250 words)

किस प्रकार हमारी संसद हमारे देश की संघीय कार्यपालिका पर अपना नियंत्रण बनाए रखती है? व्याख्या कीजिए। (250 शब्दों में)

5. **Project Work:**

"Public Interest Litigation (PIL) is an effective instrument of social change. It is an effort to provide legal representation to previously underrepresented groups and interests. It not only provides access to justice to the poor and exploited people, but also exposes governmental lawlessness, repression, custodial violence and draws attention of lawyers, judges and social activists."

In the light of the above statement, collect information as per the following questionnaire from atleast five advocates / journalists / public figures / judges / NGOs / any other possible source.

Answer the following questions:

(i) Who initiated the idea of Public Interest Litigation in the Indian Judicial System?

(ii)(a) When was the first case of Public Interest Litigation reported?

(b) Who filed this case.

(c) Which problem was highlighted in this case?

(d) Which right of the victims was denied in the case

(e) What was the result / out come of the case?

(iii) Similarly, collect information about atleast three more cases which came up for hearing later under PIL.

Study the information thus collected and prepare a report covering the following points:

\* How far has PIL succeeded in getting the people justice?

\* Have PIL cases led to awareness and awakening among the poor and the oppressed to fight for their rights and to what extent?

\* What is the future of PIL as an instrument of social change?

\* Identify atleast five subjects / issues / problems which need to be brought under PIL to draw the attention of the judiciary for a just solution / relief to the victims.

### परियोजना कार्य

जनहित याचिका (PIL) सामाजिक परिवर्तन का एक प्रभावी उपकरण है। यह उन संस्थाओं, समूहों तथा हितों को कानूनी प्रतिनिधित्व दिलवाने का प्रयास है जिन्हें पहले कभी इसका अवसर प्राप्त नहीं हुआ। जनहित याचिकाएं न केवल गरीबों तथा दलितों को न्याय दिलवाती है, बल्कि सरकारी तंत्र में नियमहीनता, दमन, हिरासत में रखे गए लोगों पर क्रूरता एवं हिंसा की ओर वकीलों, न्यायाधीशों तथा सामाजिक क्षेत्र में सक्रिय कार्यकर्ताओं का ध्यान भी आकर्षित करती है।

उपरोक्त कथन को ध्यान में रखते हुए नीचे दी गई प्रश्नावली के आधार पर कम से कम पांच वकीलों/ न्यायाधीशों/ पत्रकारों/नेताओं/गैर-सरकारी समाजसेवी संस्थाओं से अथवा किसी अन्य स्रोत से सूचना एकत्र कीजिए।

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए:

1. भारतीय न्याय व्यवस्था में जनहित याचिकाओं की अवधारणा को किसने प्रारम्भ किया?
2. (क) पहली जनहित याचिका कब दायर की गई?  
(ख) यह याचिका किसने दायर की?  
(ग) इस याचिका में किस समस्या को उजागर किया गया था?  
(घ) इस याचिका में पीड़ित व्यक्ति को किस अधिकार से वंचित रखा गया था?  
(ङ) इस याचिका का क्या परिणाम/निर्णय निकला?

इसी प्रकार, बाद में दायर की जाने वाली कम से कम किन्हीं तीन अन्य याचिकाओं के बारे में सूचनाएं एकत्र कीजिए।

इस प्रकार एकत्र की गई जानकारी के आधार पर (250 शब्दों में) एक रिपोर्ट तैयार कीजिए जिसमें निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर का समावेश हो।

- \* जनहित याचिकाएं लोगों को न्याय दिलवाने में कहां तक सफल हुई हैं?
- \* क्या जनहित याचिकाओं द्वारा निर्धन तथा दलित वर्गों में अपने अधिकारों के लिए लड़ने की दिशा में जागृति तथा जागरूकता पैदा हुई है? यदि हां, तो किस सीमा तक?
- \* सामाजिक परिवर्तन के उपकरण के रूप में जनहित याचिकाओं का भविष्य क्या है?
- \* पीड़ित व्यक्ति/व्यक्तियों को न्याय दिलाने अथवा उपचार हेतु न्यायपालिका का ध्यान आकर्षित करने के लिए, ऐसे पांच विषयों/मुद्दों/समस्याओं/उत्पीड़नों को पहचानिए जिन्हें जनहित याचिकाओं के रूप में दायर किया जा सकता है।

# Political Science

## राजनीति शास्त्र

(317)

### Assignment - II

### मूल्यांकन पत्र - II

(Lessons 13-25)

(पाठ 13 से 25 तक)

Max. Marks: 25

कुल अंक : 25

**Note:** (i) All questions are compulsory. Each question carries equal marks.

**टिप्पणी:** सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं।

(ii) Write your name, enrolment number, AI name and subject etc. on the top of the first page of the answer sheet.

उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर ऊपर की ओर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केन्द्र का नाम, विषय आदि स्पष्ट शब्दों में लिखिए।

1. Answer any **two** of the following questions in about 60-80 words each.

निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं **दो** के उत्तर लगभग 60-80 शब्दों में दीजिए।

(a) Describe the relation between the Governor and the Chief Minister of a state?

किसी राज्य के राज्यपाल तथा मुख्य मंत्री के सम्बन्धों का वर्णन कीजिए।

(b) Explain any **three** legislative and two financial powers of the state legislative assembly.

राज्य विधान सभा की किन्हीं तीन विधायी तथा दो वित्तीय शक्तियों की व्याख्या कीजिए।

(c) Highlight any **three** salient features of the 73rd amendment pertaining to the rural local bodies. How has it played a role in the empowerment of women?

भारतीय संविधान का 73वां संशोधन जो ग्रामीण स्थानीय संस्थाओं से संबंधित था की किन्हीं तीन प्रमुख विशेषताओं को उजागर कीजिए। यह संशोधन महिला संशक्तीकरण में किस सीमा तक योगदान दे पाया है?

2. Answer any **two** of the following questions in about 60-80 words each.

निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं **दो** के उत्तर लगभग 60-80 शब्दों में दीजिए।

(a) Explain the single transferable vote system. In what way is it better than the 'first past the post system'?

एकल संक्रमणीय मत पद्धति की व्याख्या कीजिए। यह कहाँ तक 'फर्स्ट पास्ट द पोस्ट सिस्टम' से अधिक अच्छा था?

(b) Define 'political party'. mention any two kinds of party system. Write any one country each where in the two systems exist.

राजनीतिक दल की परिभाषा दीजिए। किन्हीं दो प्रकार की दलीय पद्धतियों का उल्लेख कीजिए। ये दल पद्धतियाँ जिन देशों में हैं उनमें से किसी एक-एक देश का नाम लिखिए।

(c) What is meant by pressure groups? Describe the role of the pressure groups in a democratic system.

दबाव समूहों से क्या अभिप्राय है? किसी लोकतान्त्रिक व्यवस्था में दबाव समूहों की भूमिका का वर्णन कीजिए।

3. Explain the role of caste in Indian society. (in 250 words)  
भारतीय समाज में जाति द्वारा निर्भाई गई भूमिका की व्याख्या कीजिए। (250 शब्दों में)

**OR (अथवा)**

Define communalism? Mention any four impacts of communalism on the Indian political system. (in 250 words)

सम्प्रदायवाद की परिभाषा कीजिए। सम्प्रदायवाद ने भारतीय राजनीतिक व्यवस्था को प्रभावित करने वाले किन्हीं चार प्रभावों का उल्लेख कीजिए। (250 शब्दों में)

4. What is meant by environmental degradation? Highlight any three environmental problems. (in 250 words)

पर्यावरणीय क्षरण से क्या अभिप्राय है? किन्हीं तीन पर्यावरणीय समस्याओं को उजागर कीजिए। (250 शब्दों में)

**OR (अथवा)**

Describe the concept of Human Rights. List any four features of Human Rights. (in 250 words)

मानव-अधिकारों की अवधारणा का वर्णन कीजिए। मानव-अधिकारों की किन्हीं चार विशेषताओं को सूचीबद्ध कीजिए। (250 शब्दों में)

5. **Project Work :**

Unlike the national parties in India, the regional parties operate in limited areas and pursue limited objectives based on regional aspirations.

Prepare a chart mentioning the following issues:

- (1) Select any two states out of the 28 states of India in order to highlight the main regional parties.
- (2) During which period the regional parties of these states succeed in forming government?
- (3) List the prominent issues which were raised with full force and implemented by the regional parties.
- (4) Identify the issues which were mentioned in the Election manifesto of the regional party that was not given a practical shape emphatically.
- (5) Did the actions / activities of the regional parties give rise to regionalism in the state.
- (6) Which action was envisaged by the regional party / parties in order to curb regionalism.

Keeping in mind the above information and the data, interview 8 to 10 persons as per Random Sampling from each selected state to gather further information on the questions given below:

- (i) When did any regional party join the coalition government at the centre as a partner?
- (ii) Did the above regional party/parties succeed in encouraging developmental process in the state/states.

(iii) How far did the active role of the regional party / parties bring political awakening among the masses

- (a) to a great extent
- (b) to a limited extent
- (c) not at all.

(iv) To what extent the efforts made by regional party/parties regarding women empowerment were noticed by the people of the state/states.

- (a) to their satisfaction
- (b) not to their satisfaction
- (c) not at all.

(v) Which of the following issues were resolved by the regional parties and in which state?

- (a) Unemployment
- (b) Illiteracy
- (c) Poverty eradication
- (d) Corruption
- (e) Political violence

On the basis of this further information collected by you, prepare a project report. Any suggestions from your side for the improvement will be welcomed.

### परियोजना कार्य

भारत में राष्ट्रीय दलों के विपरीत, क्षेत्रीय दल सीमित क्षेत्र में ही काम नहीं करते अपितु क्षेत्रीय अथवा सीमित उद्देश्यों तक ही अपने कार्य क्षेत्र को बनाए रखते हैं। यही नहीं उनके लिए क्षेत्रीय आकांक्षाएं ही आधार बनती हैं।

निम्नलिखित उद्देश्यों को ध्यान में रखते हुए एक तालिका बनाइए:

- (क) भारत में 28 राज्यों में से किन्हीं दो राज्यों को चुनकर प्रमुख क्षेत्रीय राजनीतिक दलों का विवरण दीजिए।
- (ख) इन दो राज्यों के क्षेत्रीय दल कब सरकार बनाने में सफल हुए हैं?
- (ग) उन सभी प्रमुख उद्देश्यों को सूचीबद्ध कीजिए जिनका क्षेत्रीय दल व्यवहारीकरण करने में सक्षम हुए हैं।
- (घ) उन उद्देश्यों की पहचान भी करें जो चुनाव घोषणा पत्र में तो सम्मिलित किए गए परन्तु क्षेत्रीय दलों ने उन के व्यवहारीकरण पर चिन्तातुर नहीं हुए।
- (च) क्षेत्रीय दलों के क्रिया कलापों/गतिविधियों में क्षेत्रीयतावाद को बढ़ावा तो नहीं मिला।
- (छ) क्षेत्रीय दलों की कौन सी गतिविधियों के अन्तर्गत क्षेत्रीयतावाद को कम किया गया है।

उपरोक्त तालिका तथा सूचनाओं को ध्यान में रखते हुए चुने हुए दो राज्यों में से किन्हीं 8-10 लोगों के साथ स्वेच्छा से प्रतिचयन विधि के अन्तर्गत साक्षात्कार करें तथा अधिक सूचनाएं प्राप्त करने के लिए निम्न प्रश्नों के उत्तर दीजिए:

1. क्षेत्रीय दल केन्द्र में गठबन्धन की सरकार में एक सहभागी के रूप में कब सम्मिलित हुआ था।
2. क्या क्षेत्रीय दल की सरकार विकास की प्रक्रिया को प्रोत्साहित कर पाई थी?
3. क्षेत्रीय दल की सरकार किस सीमा तक जनता के बीच राजनीतिक जागरूकता ला पाई थी?  
(किसी एक को चुनें)  
(क) काफी सीमा तक  
(ख) सीमित सीमा तक  
(ग) बिल्कुल नहीं
4. क्षेत्रीय दल/दलों ने किस सीमा तक प्रयत्न करके 'महिला सशक्तिकरण' की धारणा से लोगों को प्रभावित किया?  
(क) पूर्णतया सन्तुष्ट  
(ख) कुछ हद तक सन्तुष्ट  
(ग) पूर्णतया असन्तुष्ट
5. निम्नलिखित मुद्दों को क्षेत्रीय दल सुलझा पाए तथा कौन से राज्य में किस मुद्दे को सुलझाया गया?  
(क) बेकारी का मुद्दा  
(ख) निरक्षरता का मुद्दा  
(ग) गरीबी उन्मूलन का मुद्दा  
(घ) भ्रष्टाचार का मुद्दा  
(च) राजनीतिक हिंसा का मुद्दा

अधिक विस्तृत जानकारी के आधार पर परियोजना रपोर्ट तैयार करें। आपकी ओर से कोई भी सुझाव का स्वागत किया जाएगा।

# Political Science

## राजनीति शास्त्र

(317)

Assignment - III

मूल्यांकन पत्र - III

(Lessons 26-36)

(पाठ 26 से 36 तक)

Max. Marks: 25

कुल अंक : 25

**Note:** (i) All questions are compulsory. Each question carries equal marks.

**टिप्पणी:** सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं।

(ii) Write your name, enrolment number, AI name and subject etc. on the top of the first page of the answer sheet.

उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर ऊपर की ओर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केन्द्र का नाम, विषय आदि स्पष्ट शब्दों में लिखिए।

1. Answer any **two** of the following questions in about 60-80 words each.

निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं दो के उत्तर लगभग 60-80 शब्दों में दीजिए।

- Explain the importance of non-alignment as a feature of India's foreign policy.  
भारत में विदेश नीति की विशेषता के रूप में गुट निरपेक्षता के महत्व की व्याख्या कीजिए।
- Describe India's contribution towards UN peace-keeping efforts.  
संयुक्त राष्ट्र के शांति प्रयासों में भारत के योगदान का वर्णन कीजिए।
- Explain India's relations with Russia after the disintegration of the USSR.  
सोवियन संघ के विघटन के उपरान्त भारत-रूस सम्बन्धों की व्याख्या कीजिए।

2. Answer any **two** of the following questions in about 60-80 words each.

निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं दो के उत्तर लगभग 60-80 शब्दों में दीजिए।

- How does Kashmir issue continue to dominate Indo-Pak relations?  
कश्मीर मुद्दा किस प्रकार से भारत-पाक संबंधों पर हावी रहा है?
- Describe various steps taken to normalise India-china relations.  
भारत-चीन संबंधों को सामान्य बनाने की दिशा में उठाए गए विभिन्न कदमों का वर्णन कीजिए।
- Highlight the problems of Indian Tamil in Sri Lanka.  
श्रीलंका में भारतीय तमिलों की समस्याओं को उजागर कीजिए।

3. Explain the roles of the General Assembly and the Security Council of the United Nations. (in 250 words)

संयुक्त राष्ट्र की महासभा तथा सुरक्ष परिषद की भूमिका की व्याख्या कीजिए। (250 शब्दों में)

OR (अथवा)

Describe the composition and any three functions of the Union Public Service Commission. (in 250 words)

संघ लोक सेवा आयोग की रचना तथा इसके किन्हीं तीन कार्यों का वर्णन कीजिए। (250 शब्दों में)

4. Distinguish between unipolar and bipolar world. How is unipolarity responsible for instability in the world order? (in 250 words)

एक ध्रुवीय तथा द्विध्रुवीय विश्व में अन्तर स्पष्ट कीजिए। एक ध्रुवीयता किस तरह विश्व व्यवस्था में अस्थिरता लाने के लिए उत्तरदायी है? (250 शब्दों में)

OR

What is the importance of redressal of public grievances in a democracy? Evaluate the role of the central vigilance commission. (in 250 words)

लोकतंत्र में जन शिकायतों के निवारण का क्या महत्व है? केन्द्रीय सतर्कता आयोग की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए। (250 शब्दों में)

5. **Project work**

India is an important country of South Asia. It has many neighbouring countries with whom India desires to have friendly relations.

On an outline political map of Asia show in colours India and its neighbouring countries and name them. Collect the information about these countries in a tabular form given below:

Name of the Country	Capital	Area (in sq km)	Population (in Lakh)	Form of Government	Name of the head of state/ Government	Issues of Mutual interest	Areas of conflict

On the basis of the above table, prepare a report covering the following points:

- Nature of relations of the neighbouring countries with India
- Obstacles in the way of improving relations with any one of the neighbouring countries
- Suggestions for removing above-said obstacles and improving India's relations with that neighbouring country and
- Which neighbouring country is the best friend of India? Justify your answer.

**Note:** The details of the above - mentioned issues can be collected from the following sources:

- Library
- Teachers
- Text books
- Books on General Knowledge
- Newspapers and Periodicals
- Internet etc.

## परियोजना कार्य

भारत दक्षिण एशिया का एक प्रमुख देश है। इसके कई पड़ोसी देश हैं जिनके साथ भारत मैत्रीपूर्ण संबंध बनाए रखना चाहता है।

एशिया के राजनैतिक रेखा मानचित्र पर भारत और उसके पड़ोसी देशों को विभिन्न रंगों में दर्शाइए तथा उनके नाम लिखिए। नीचे दी गई तालिका के आधार पर इन देशों के बारे में निम्नलिखित जानकारी इकट्ठा कीजिए:

देश का नाम	राजधानी	क्षेत्रफल (वर्ग कि.मी.में)	जनसंख्या (लाख में)	सरकार का स्वरूप	राज्याध्यक्ष/ शासनाध्यक्ष का नाम	भारत के साथ पारस्परिक सौहार्द के विषय	दोनों देशों में परस्पर विवाद के विषय

उपरोक्त तालिका में एकत्रित जानकारी के आधार पर एक प्रतिवेदन तैयार कीजिए जिसमें निम्न बिन्दुओं का समावेश हो:

- पड़ोसी देशों के साथ भारत के सम्बन्धों की प्रकृति।
- किसी एक पड़ोसी देश के साथ संबंध सुधारने के मार्ग में आने वाली बाधाएं।
- उन बाधाओं को दूर करने एवं उस पड़ोसी देश के साथ भारत के संबंधों में सुधार के सुझाव, एवं
- कौन सा पड़ोसी देश भारत का सबसे अच्छा मित्र है? अपने उत्तर की पुष्टि कीजिए।

**टिप्पणी:** उपरोक्त विषय से संबंधित विस्तृत जानकारी निम्नलिखित स्रोतों से ली जा सकती है:

- पुस्तकालय
- शिक्षक
- पाठ्यपुस्तक
- सामान्य ज्ञान की किताबें
- समाचार पत्र एवं पत्रिकाएं
- इन्टरनेट आदि